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Abstrakt

Bakalářská práce „Idiopatická skolióza z pohledu vývojové kineziologie“ poskytuje základní

informace o anatomii, kineziologii a vývoji zakřivení páteře. Jsou zde popsány různé

možnosti etiologie idiopatické skoliózy. Stěžejní část se zabývá motorickou ontogenezí a

jejími odchylkami od normy. Dále je pojednáváno o problematice vyšetření, terapie a

prognózy IS. Práce také obsahuje kazuistiku jednoho pacienta.
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Abstract

The bachelor thesis “Idiopathic scoliosis from the ontogenetic kinesiology point of view”

provides basic information about anatomy, kinesiology and spinal curvature development.

Various possibilities of idiopathic scoliosis etiology are described in the thesis. Motoric

ontogenesis and its variation from the physiological norms are discussed in the main part. The

other part discusses examination, therapy and prognosis of idiopathic scoliosis. Furthermore,

a patient case report is included in the thesis as well.

Bakalářská práce Skolióza z pohledu vývojové kineziologie

- 9 -

Key words

Idiopathic scoliosis, motoric ontogenesis, etiology, therapy, prognosis

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla

umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 30. března 2009 Michaela Hančinská

Bakalářská práce Skolióza z pohledu vývojové kineziologie

- 10 -

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Davidovi Prunerovi za cenné rady a návrhy a za

čas, který mi věnoval při vedení a zpracovávání bakalářské práce. Dále děkuji Janě Holubové

DiS za doporučení pacienta do kasuistiky a poskytnutí fotodokumentace.

Bakalářská práce Skolióza z pohledu vývojové kineziologie

- 11 -

Obsah

1 ÚVOD........................................................................................- 14 -

2 CÍLE A HYPOTÉZY ..............................................................- 15 -

3 PŘEHLED POZNATKŮ ........................................................- 16 -

3.1 Anatomické poznatky........................................................................................................- 16 -

3.2 Kineziologické poznatky...................................................................................................- 17 -

3.3 Vývoj zakřivení páteře v sagitální rovině..........................................................................- 19 -

3.4 Vývojová kineziologie ......................................................................................................- 19 -

3.4.1 Posturální aktivita......................................................................................................- 21 -

3.4.2 Posturální reaktivita...................................................................................................- 34 -

3.4.3 Zákonitosti vývoje hybné poruchy............................................................................- 36 -

3.4.4 Rozvoj patologické motoriky ....................................................................................- 37 -

3.5 Skolióza.............................................................................................................................- 38 -

3.5.1 Etiologie skolióz........................................................................................................- 40 -

3.6 Idiopatická skolióza...........................................................................................................- 41 -

3.6.1 Klasifikace IS skolióz................................................................................................- 42 -

3.6.2 Etiologie IS................................................................................................................- 43 -

3.7 Klinické vyšetření IS.........................................................................................................- 53 -

3.7.1 Orientační vyšetření pro záchyt skoliózy ..................................................................- 53 -

3.7.2 Speciální vyšetření ....................................................................................................- 55 -

3.8 Terapie u IS .......................................................................................................................- 63 -

3.8.1 Kinezioterapie ...........................................................................................................- 64 -

3.8.2 Korzetoterapie ...........................................................................................................- 68 -

3.8.3 Operační řešení..........................................................................................................- 69 -

3.9 Prognóza............................................................................................................................- 70 -

4 DISKUSE..................................................................................- 72 -

Bakalářská práce Skolióza z pohledu vývojové kineziologie

- 12 -

5 ZÁVĚR .....................................................................................- 79 -

6 POUŽITÁ LITERATURA .....................................................- 80 -

7 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................- 83 -

Bakalářská práce Skolióza z pohledu vývojové kineziologie

- 13 -

Seznam použitých zkratek

add addukce

abd abdukce

APVZ asymetrie paravertebrálních zón

ATŠR asymetrický tonický šíjový reflex

C cervikální (krční)

CKP centrální koordinační porucha

CP centrální paréza

DMO dětská mozková obrna

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

HK horní končetina

HKK horní končetiny

m. musculus

NS nervový systém

ICP infantilní cerebrální paréza

IS idiopatická skolióza

Lp lumbální (bederní) páteř

obr. obrázek

rtg rentgenový

STŠR symetrický tonický šíjový reflex

Th thorakální (hrudní)

TR trimenon
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1 ÚVOD

Skolióza je poruchou postavení (držení, tvaru) páteře ve všech třech hlavních

anatomických rovinách - změny v rovině frontální jsou provázeny změnami v rovině sagitální

i transverzální (rotace). Za skoliózu se považuje stranové zakřivení páteře v rozsahu 11° a

více. Je nejčastěji se vyskytující rehabilitační diagnózou v dětském a adolescentním věku.

Skoliózu lze obecně rozdělit na strukturální a nestrukturální. Hlavním představitelem

strukturální skoliózy je tzv. „idiopatická skolióza“.

Neznáme etiologii vzniku IS. Mimo jiné můžeme její základ hledat v motorické

ontogenezi, v průběhu které vzniká držení osového orgánu. Vývoj držení je přesně načasován

a svaly se v jeho průběhu zapojují automaticky. Spolu s posturální aktivací svalstva je

dokončován také morfologický vývoj.

Idiopatická skolióza ohrožuje pacienta po celou dobu jeho kosterního růstu, a někdy i

po jeho ukončení. Stupeň postižení je závislý na stupni závažnosti a lokalizaci skoliotické

křivky. Pravděpodobnost progrese nám ovlivňují faktory jako je věk, pohlaví, lokalizace

primární křivky, stav měkkých tkání, minimální mozečkové příznaky a kompenzace křivky.

Tyto predisponující faktory mohou zvyšovat pravděpodobnost progrese až o 90%. Velmi

důležitým faktorem ovlivňujícím vývoj IS je včasný záchyt skoliózy.

V oblasti terapie se názory jednotlivých autorů různí. Jejich cíl je ale stejný, a to

zastavení progrese skoliotické křivky.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY

Cílem bakalářské práce je shrnutí dosavadních poznatků týkajících se etiologie

idiopatické skoliózy z pohledu vývojové kineziologie. Účelem je informovat o různorodosti

názorů ohledně etiologie idiopatické skoliózy, její terapie, a také poukázat na její prognózu.

Hypotézy:

• Na vzniku IS se nepodílí pouze jeden faktor.

• Velký význam pro posturu mají odchylky v motorické ontogenezi.

• Není možné prokázat kauzální léčbu IS.

• Prognóza IS je dobře ovlivnitelná konzervativní terapií při jejím včasném záchytu.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Anatomické poznatky
Páteř je osová kostra trupu, která obsahuje 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5 bederních,

5 křížových splývajících v kost křížovou a 4-5 obratlů kostrčních srůstajících v kost kostrční.

Každý obratel má trojí hlavní odlišně fungující složky: tělo, oblouk a výběžky.

Tělo je nosnou částí obratle, oblouk obemyká míchu a tím ji chrání. Výběžky slouží

k úponu svalů a vazů. Svaly působí jako krátké páky a umožňují motilitu páteře a vazy

zajišťují pevné a pružné propojení obratlů navzájem a uzavírají páteřní kanál (Elišková et al.,

2006). Vazy, které zajišťují pružnost a pevnost páteře dělíme na dlouhé a krátké. Dlouhé vazy

spojují všechny obratle, kost křížovou a kostrč po přední i po zadní ploše obratlových těl.

Krátké vazy jsou rozepjaté mezi obratlovými oblouky. Nejmohutnější jsou v úseku bederní

páteře. Tah těchto vazů přispívá k udržování normální polohy páteře a šetří vzpřimovače

trupu (Doubková et al., 2006).

Páteř je složena z 24 pohybových segmentů. Ty se anatomicky skládají ze sousedních

polovin obratlových těl, páru meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, krátkých

páteřních vazů a svalů. Z funkčního hlediska má tři základní komponenty: nosnou, kinetickou

a hydrodynamickou. První segment je mezi prvním a druhým krčním obratlem, poslední mezi

pátým bederním a prvním křížovým obratlem (Dylevský et al., 2000).

Pohyb páteře je realizován v meziobratlových (intervertebrálních) kloubech a pomocí


[…]

Pracovní texty pro metodu Schrotové, s. 6

b)

Obr. č.18 : a) výchozí poloha u RP, b) fáze krokového cyklu u RP,
Vojta et al., 1995, s. 33
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Obr. č. 19: Poloha na zádech jako výchozí poloha
otáčivého děje v první fázi RO. Hlava je otočená o
30°, Vojta et al., 1995, s. 107

Obr. č. 20 : otáčení v první fázi Ro, s. 117

Obr. č. 21 : Výchozí poloha druhé fáze RO,
Vojta et al., 1995, s. 127

Obr. č. 22: Otáčení v druhé fázi RO, s. 145
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Příloha č. 2: Kazuistika

Pacient: K. D.

Datum narození: 15. 2. 1998

Diagnóza: skolióza C, Th, L páteře idiopatická

Anamnéza:

OA: běžná dětská onemocnění, komoce hlavy asi před třemi měsíci, vážněji nestonal, operace

0

FA: 0

RA: matka léčena s idiopatickou skoliózou, babička z matčiny strany také se skoliotickým

nálezem

SA: žije s oběma rodiči, rodinné zázemí hodnotí jako výborné

PA: žák 4. třídy ZŠ

Sporty: stolní tenis, šachy – i 5 hodin denně, školní tělesná výchova

NO: adolescentní idiopatická skolióza C/Th sin. (zde primární křivka), Th/L dx.,

zachycena v roce 2007 pediatrem

léčba: fyzioterapie v Dětském areálu Karlov, začala (08/08), dříve žádná, pravidelné návštěvy

jednou měsíčně, kde je také instruován pro autoterapii Klappova lezení, doma cvičil

nepravidelně po domluvě (11/08) zvýšil intenzitu cvičení, nyní 2 x denně 20-40 minut.

Ortopedické pomůcky: žádné

Subjektivní obtíže: bolest: 0

dechové obtíže: 0

zvýšená únavnost: 0

Výška: 158 cm

Váha: 41 kg

Bakalářská práce Skolióza z pohledu vývojové kineziologie

- 93 -

Klinické vyšetření (17. 2. 2009):

Vyšetření stoje:

Lateroflexe hlavy do P, horní hrudní dýchání, větší protrakce P ramene, zvýšený tonus horní

části trapézového svalu více vlevo, L rameno je níž, přetížení horních fixátorů lopatek,

scapulae alatae v P výraznější, insuficience středních a dolních fixátorů lopatek a m.

transversus abdominis, mírná asymetrie tailí, přetížení paravetrtebrálních svalů, vyhlazena Th

kyfóza, Lp lordotizace , zešikmení pánve doleva, asymetrie gluteálních rýh P výše, asymetrie

popliteálních jamek P výše, valgozita kol. kloubů, valgozita patních kostí, propadlé podélné

klenby více vlevo, při stoji je zavěšen v ligamentech, PDK v mírné zevní rotaci.

Adamsův test: APVZ max. v CTh přechodu

Stoj na 1DK: PDK mírná lateroflexe trupu do P
zvýraznění insuficience fixátorů lopatek

LDK stoj stabilní

Délka DKK: funkční (od pupku) PDK 86.5 cm

LDK 87 cm

Vyšetření kyčelních kloubů: PDK – add: 10° LDK – add: 15°

VR: 30° VR: 30°

ZR: 40° ZR: 40°

Funkční testy páteře: Thomayer: 21 cm

Schober: 1.5 cm

Stibor: 2 cm

Otto inklinační: 2.5 cm

Otto reklinační: 1 cm

Lateroflexe: P 37 cm

L 40.5 cm
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Vyšetření hlubokého stabilizačního systému páteře:

brániční test: aktivuje, na P slaběji

test flexe trupu: flexe hlavy v předsunu, bez synkinézy hrudníku,↑ aktivita m. rectus

abdominis,

↓ aktivita lat. sk. břišních svalů, ↓ svalová síla

Lezení:

insuficience fixátorů lopatek, kyfoticaze bederní páteře, lordotizace hrudní páteře, váznou

rotace trupu, elevace ram. kloubů, ram. klouby v ZR, kyč. kluby ve středním postavení

Chůze:

bez výrazného narušení fyziologického stereotypu, patrná valgozita kyč. kloubů, chybí odraz

od palce,

Minimální mozečkové příznaky:

taxe HKK i DKK v normě, adiadochokinéza jazyka v normě, lehce vázne adiadochokinéza

HK vlevo

Neurologické vyšetření:

šlachookosticové reflexy (bicipitový, tricipitový, patelární, břišní) v normě patologické jevy

(Babinský, Hoffman, klonus) se nevyskytují

Relaxační schopnost:

mírně zhoršena
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Závěr vyšetření:

- pacient s adolescentní idiopatickou skoliózou C/Th sin., Th/L dx.

- astenický typ postavy

- kompenzovaná skolióza

- progredující křivka, růst neukončen, rizikové faktory další progrese: lokalizace primární

křivky v C/Th páteři

- přetížení horních fixátorů lopatek, insuficience středních a dolních fixátorů lopatek

přetížení paravertebrálních svalů

- chybí propojení lopatky - trup – břicho

- váznou rotace trupu

- diferenciace trupu, pánve a DKK

- stabilita při stoji na 1 DK

- spolupráce dobrá, po instruktáži schopna korekce

Cíl terapie:

- aktivace fixátorů lopatek

- zapojení HSSP do pohybových stereotypů

- zapojení rotací trupu do pohybových stereotypů

Plán terapie:

- Vojtova reflexní lokomoce

- aktivní cvičení ve vývojových řadách

- aktivace HSSP

- prvky Klappova lezení

- prvky senzomotorické stimulace

- techniky měkkých tkání

- mobilizace blokovaných segmentů

- zácvik do autoterapie
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fotodokumentace z vyšetření v únoru 2009

Vyšetření stoje:

Vyšetření stoje na PDK a LDK Adamsův test
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