## Posudek vedoucího bakalářské diplomové práce v oboru fyzioterapie

Název diplomové práce: Skolióza z pohledu vývojové kineziologie
Jméno studentky: Michaela Hančinská
Vedoucí práce: Mgr. David Pruner
Oponent: Mgr. Věra Pitřmanová
Akademický rok: 2008/2009

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou idiopatické skoliózy a je víceméně literární rešerší na toto téma doplněnou o jednu ukázkovou kazuistiku. Je zpracována na 79 stranách a obsahuje 12 stran příloh. Dále práce obsahuje seznam použité literatury, seznam zkratk, seznam příloh a již zmiňované přílohy.

Název práce autorka zvolila „Skolióza z pohledu vývojové kineziologie“, ovšem anglický název je „Idiopathic scoliosis from the ontogenetic kinesiology point of view“, takže buď je v anglickém názvu navíc slovo „idiopathic“, anebo v českém názvu chybí „idiopatická“. Navíc pro vývojovou kineziologii se v angličtině používá označení „developmental kinesiology“. Obsah je vypracován přehledně a formálně správně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jejich rozsah i obsah je přiměřený ve vztahu k danému tématu. Cíle a hypotézy jsou jasně vytyčeny. Autorka si jako hlavní cíl stanovila shrnout dosavadní poznatky týkající se etiologie, terapie a prognózy idiopatické skoliózy se zřetelem na abnormální posturální ontogenezi jako jednu z hlavních příčin vzniku idiopatické skoliózy. Teoretické poznatky jsou seříděny postupně od anatomických a kineziologických poznatků, motorického vývoje, klasifikace skolióz, jejich etiologie, vyšetření, terapie až po prognózu. Diskuze s rozsahem více než 6 stran je poměrně kvalitně propracována a autorka v ní obratně konfrontuje názory jednotlivých autorů na konkrétní problematické body týkající se etiologie, diagnostiky, terapie a prognózy idiopatické skoliózy. Závěr práce je bohužel z velké části pouze dalším výčtem již zmiňovaný výroků jednotlivých autorů a chybí v něm vlastní přístup autorky k dané problematice, čímž dotváří obraz kompilátu.

Při čerpání informací autorka použila dostatečné množství literárních pramenů týkajících se dané problematiky a vhodným způsobem je seřídila v logické návaznosti. Formálním nedostatkem je chybné oddělování jednotlivých odstavců, navíc různým řádkováním. Jazyková úroveň a stylistika je vzhledem k opisování vět či celých odstavců dobrá, přesto je v práci množství překlepů a tiskových chyb. Vzhledem ke slovenské národnosti autorky jí budiž odpuštěny chyby jako např. používání slova „rast“ místo „růst“ (kap. 3.6.2.1), „rozdělili jich“ místo „rozdělili je“ (kap. 3.6.2.3) nebo „začat“ místo „začít“ (kap. 4). Další chyby dokazují nepozornost autorky: např. v kap. 3.5 je uveden odkaz v textu (Vojta, 1995, s.?), v kap. 3.6 je dvakrát uvedený tentýž odstavec „Postavení jednotlivých obratlů...“, v kap. 3.8.1 je chybně uvedeno jméno „Schrottová“ jako „Schrotová“ a na další straně „Schrothová“ a dále „KCP“ místo „CKP“. V kap. 3.8.3 píše autorka „...nikoliv však eliminace?? laterálního skoliotického...“ atp. V seznamu použité literatury jsou nesprávně a nejednotně používána diakritická znaménka. Obrazová příloha je jednou z nejslabších stránek práce. Kvalita některých obrázků není příliš dobrá, jejich popisky jsou nejednotné co se týká používání velkých a malých písmen a diakritických znamének. Obr. č. 6 a 8 jsou

zrcadlově otočené včetně popisků a u obr. č. 16 dokonce úplně chybí část popisku, kde místo „kvadrupedální lokomoce“ je uvedeno pouze „ální lokomoce“, což je tristní a v bakalářské práci by se takováto nedbalost vůbec neměla objevit. V příloze č. 2., která obsahuje ukázkovou kazuistiku, je uvedeno: „*diagnóza: skolióza C, Th, L páteře idiopatická*“ bez dalšího podrobnějšího popisu, zda je např. juvenilní či zda je dx./sin. konvexní atp. Dále je nejednotně používána tučnost písma a kurzíva a to i v rámci jednoho slova. Další chyby a nepřesnosti není možné všechny vypisovat vzhledem k jejich množství. Opravdovým unikátem je úvodní strana, kde autorka sama sebe označuje jako „*Michaela*“ a v dolní části téže stránky jako „*Michala*“.

Pokud jde o celkovou koncepci práce, měla tato původně obsahovat 2-3 kazuistiky, kde by autorka ověřovala účinnost Vojtovy reflexní lokomoce u adolescentních pacientů s idiopatickou skoliózou např. pomocí přístroje Footscan. K tomu ale bohužel nedošlo a práce pak nabrala směr literární rešerše. Dalším nedostatkem je také fakt, že vedoucí práce neměl možnost si přečíst finální verzi práce před jejím svázáním. Autorka docházela na konzultace sice pravidelně, ovšem nakonec si práci uzpůsobila k obrazu svému a finální dokončení příliš nezvládla; důkazem čehož je množství jazykových a formálních chyb.

Předložená bakalářská diplomová práce je přes odchýlení od původního záměru a řadu formálních a jazykových nedostatků relativně poctivě zpracována a respektuje nejnovější poznatky daného tématu. Autorka sice neprezentuje vlastní názory ani poznatky, prokázala však schopnost zpracovat a logicky setřídit velké množství literárních pramenů vztahujících se k danému tématu. Práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

**Hodnocení:** navrhuji hodnocení mezi stupněm „velmi dobře“ a „dobře“ v závislosti na obhajobě

V Praze 29.5. 2009

Mgr. David Pruner